VERBUM *infectio* jàm, à longo tempore, significatione propriâ fruebatur ; præsertim transmissionem cujusdam virus indicabat : itaque variolis, venereo morbo, peste, etc., correpti, dicebantur infecti viru variolico, syphilitico, pestilente, etc.; sicque, hoc *infectionis* verbo, apparebat morbi contagiosi existentia. Ista expressio, sic explanata, affectionibus præcipuè contagiosis assignabatur.

Numerosæ et accuratæ disquisitiones quæ de naturâ febris flavæ fuerunt, *infectionis* verbum è suâ vi primariâ tandem averterunt.

Multi medici nostræ ætatis hoc verbo morbos designant quos non immediato contactu translatos arbitrantur. His morbis, inquiunt, insunt præcipuae et constantes naturæ : 1.º illi nascuntur ubicumque fomes putrefactionis adest, siquidem nunquam aliundè oriri possunt; 2.º multos etiam afficere homines eodem tempore possunt, etiamsi non adfuerint simul, neque cum aliis versati fuerint ad quos pervenerant morbi, sicut *febres intermittentes, remittentes, biliosæ; dysenteria, typhus, flava febris, ipsaque pestis*.

Indè sequitur :

- 1.º Hosce morbos è causis ad loca pertinentibus semper oriundos.
 - 2.º Jàm anteâ nominatos morbos in scipsis nullum includere gerumen contagiosum, nullamque vim reproductionis.
 - 3.º Et idecircò illos neque transmitti, neque importari posse.
- Ab iisdem auctoribus vox *contagio* ad id solum exprimendum

deterquetur, quo æger communicat cum aliquo morbum quo ipse afficitur : sic contagio non ab aëre libero pendet.

Si omni tempore, et apud omnes populos, et quācumque re-
gione hæc distinctio sit vera, qualescumque sint ejus auctores, cele-
berrimi sunt : etenim permagni refert ad hominum utilitatem
quòd causas penitus panderint quæ has calamitates producunt, fo-
vent et propagant.

Nunquamne morbi, nomine *infectionis* appellati, sunt conta-
giosi? aut, causarum quæ singulis propriæ sunt concursu, nonne
possunt ad id luctūs aliquandò recidere? Hæc est quæstio quæ mihi
proponitur, et quam si ego solverim, multorum medicorum opus
ingeniosum cadet aut firmabitur.

Cùm hæc infectionis recens theorice imprimis variorum phæno-
menorum febris flavæ studio adhibenda videatur : aut potius, cùm
constet ejus originem repetendam esse ab historiâ ipsius affectionis,
statim incœpturus sum, ni fallor, de flavâ febre, inquirendo an un-
quam fuerit contagiosa. Hac antecedente disquisitione, theorice,
sub vero aspectu posita, facilius ad justam aestimationem redu-
cetur.

Sed quia investigationes quas aggredi animus est, alios morbos
infectiosos generaliter non complectuntur, ad illos redibo quantum
tempore et viribus mihi licebit.

Europæus juvenis, valens, coloniarum incola, ut se ad cœli tem-
periem componat, maximas perturbationes, in intimâ partium fa-
bricâ, sibi plerumquæ funestissimas, experitur. Perpetuo sudore
madens, cutis ejus calet, rubet, tumescit. Hocce morbi initium
sæpius sequitur prurigo, quæ brachia maximè, pectus et crura sol-
licitat : mox apparet eruptio quædam cuticularis, pruritūs intole-
rabilis socia, ex quâ vesiculæ dehiscentes, serum subflavum
stillantes, et crustulas, pustulis lichenis similes, emitentes, nas-
cuntur.

Imò Europæus inextinctâ siti ardet, et liquores acidos refrige-
rantesque potat ; eò accessit cibi satietas, alimentorum animalium

fastidium , os fœtidum , lingua sicca et saburralis , alvus adstrictior , epigastri dolor , lassitudo quâ se exsolvere nequit , nox inquies , somnus tumultuosus .

Quod si hæc symptomata permaneant et ingravescant , *febrem flavam sporadicam* præcurrunt , et periculum ægrotanti imminens declarant . Sin autem ex hoc morbo incolumis discesserit , cœli patiens Europæus dicitur , et in posterūm iisdem causis mortis minimè frangetur .

Flava febris ab aliis morbis distinguitur velocitate progressūs , symptomatum gastricorum inflammatione intensâ , et quiete in facultatibus intellectūs . Hunc statum vulgò comitantur vomitus peculiares , icterus , hæmorrhagiæque copiosè profluentes .

Vomitūs materia in febri flavâ non semper eadem est , sibique ipsa dissimilis , cùm varietates omnino sequantur hujus morbi diversas terminationes ; quæ si itâ consideretur , nunquam medicum suam artem excolem fallet .

In sporadicâ febri flavâ , id est , dûm periodicè ad suum finem tendit regulariter , si morbus in sanitatem evasurus est , tunc vomitūs materia sese præbet sub formâ liquidi plus aut minus subflavi , sed magis aciduli quam amari , bullarum aëriformium magnum continentis numerum : ex principio affectionis , vomitus suam naturam non mutant : sed imminuuntur et evanescunt cum acerbâ tensione epigastricæ regionis : quo materiæ rejectæ signo , medicus se feliciter luctari posse morbo judicat .

Cùm sævier fit affectio , alterius generis vomitus apparent : materia excreta , sub duabus formis videtur , multòque differt alia ab alterâ .

Sub primâ formâ , vomitūs materia nigrum-violaceum colorem oculis præbet , veluti congeriem coagulatam , quæ , in aquam immissa , in eâque diluta , infert liquido colorem cruentum et ex sanguine diffuso conflatum : hic sanguis concretus non multūm assimilis est illius qui in melænâ , aut hæmatemesi passivâ effunditur .

Sub secundâ formâ , vomitûs materia est ferè pulverulenta , nigro-cinereum imitans : sæpiùs residet suspensa in liquido mucoso paulatim flavescente : proptereaque sinensi atramento non absurdè hæc materia comparatur : cùm in aquâ diluitur , quiescat hoc genus pulveris , ad imum vasculum sensim it præceps . Si decapuletur , aliquandò sincera obtinetur , sed sæpiùs miscetur cum fragmentis membranæ mucosæ ventriculi : si in aquâ infundatur , liquido nullum colorem affert , et itâ perstat , ut nullo modo resolvi queat.

Materiæ vomitæ prima species odore nauseoso pungit : secunda est acris , fauces exacerbat , dentes vellicat , et cadaverosum odorem exhalat.

Prima , aut sanguinis vomitus , grave signum est , attamen non semper lethale ; at ventriculi inflammati intensitatem prænuntiat , spesque tamen levis salutis superest.

Secunda species ventriculi mortificationem certamque mortem indicat : nullum in eo rerum articulo salutis exemplum , nullum , idque iterum dico : nihil certius cuicunque hæc vomitus species accidit , quam brevi moriendi necessitas.

Symptomata prævia sanguinis vomitûs sunt : universa horripilatio , membrorum inferiorum , aurium , nasique fugax refrigeratio : epigastrica regio tenditur , pulsus stringitur , aliquotiesque irregularis est ; nidorosarum series eructationum , et post vomitum debilitatio ; sed sentit æger valetudinem levatam . Dejectiones sunt ferè semper ejusdem naturæ quam materia vomita : cùm hoc genus morbi me invasit , hanc vomitûs speciem expertus fui , tribus continuis diebus , tantâ vi affectus , ut , propinquus morti , vix eam effugerim .

Contrà , qui verè et planè niger est vomitus , non accidit nisi postquam omnia inflammatoria symptomata ceciderunt : antequam appearat , æger , vanâ deceptus lætitia , proximum sanitati sese credit : crudelis sanè et miserabilis error quo deluduntur ægrotantes , quoque ego ipse et mei sodales fallebamur . Vix æger ad saniorem vitam sese redditum confidebat , cùm paulò post rejicit , veluti ruminando ,

plus aut minus liquidi quod indicavimus ; cum emissio se manifeste prodit , mutantur etiam et deformantur oris lineamenta ; novam dilacerationem epigastricam , animique angorum crudelem sensum illa secum adducit : tunc icterica sussusio magis magisque se ostendit ; urinæ suppressio semper permanet ; quis crederet ægrum , quem tot et tam graves afficiunt dolores , mentis sanitatem integrum retinere ? Sedens , æquo animo loqueretur , si sæpè et sæpiùs materiæ è ventriculo velociter in aliquantulum spatii erumpentes illum non disturbarent .

Ergò in febri flavâ sporadicâ à me distinguuntur tres vomitûs species :

- 1.º Acidulus vomitus irritationi levissimæ ventriculi respondens ;
- 2.º Sanguineus vomitus quo indicatur intensior irritatio ;
- 3.º Niger vomitus , ventriculi mortificationem denuntians.

Fluidorum elasticorum evolutio qui vomitum comitantur aut antecedunt , phænomenon est ad quod quantum in me fuit studii et operæ contuli . Facta quæ collegi subveniunt iis quæ in meâ dissertatione exposui ; quibus factis comprobatur horum fluidorum originem veræ exhalationi assignandam esse . Phænomenon non minus notabile , eò magis quòd singulariter ad febrim flavam pertinet , est hujus gaz expansio ad cutaneam superficiem : idque multoties certissimis signis observavi ; sed exemplum imprimis afferendum est illud quod mihi D. Chatard , medicus verè clarus è Baltimore , enarravit : vidit ægrum febri flavâ afflictum sæpè balneis tepidis lavatum ; et miratus est aquam fervere quasi calidissimæ ebullitioni obtemperasset .

Hoc posito , nec mihi , nec cuiquam persuasum erit ejusdem naturæ haberi posse vomitûs febris flavæ materiam , et virus variolicum , verbi gratiâ ; si hæc materia , ut vidimus , ità ad flavam febrim pertinet , tanquam expectoratio ad catarrhum pulmonalem , vel effusio serosa ad peritonidem , etc. , mihi omnes assentientur quod esse contendunt relationis inter effectum variabilem alterationis organicæ et actionem primitivam virus semper eadem naturâ prædicti , hoc non concipi , explicari et demonstrari posse .

Concludamus igitur hujus materiæ inoculationem medicinæ physiologicæ repugnans experimentum esse. Quis inter medicos , ad exprimendam dysenteriæ naturam , materiæ dejectionum inoculationem proposuisset? Quis eorum , ut certè deprehenderet typhi naturam , sanguinem vel serositatem diffusam in ventriculis cerebralibus inoculavisset? Quis medicus , ut anginæ laryngeæ naturam demonstraret , pueris dedisset edendas pseudo-membranæ partes ex inflammatione tracheali provenientes?

Inoculatio materiæ vomitûs nigri , seri , sanguinis , salivæque ægrorum febri flavâ afflictorum , haec inoculatio , inquam , ab iis qui contagionem negant tam laudata , est igitur inane experimenti genus quod non tentari nec iterari potest , nisi ab hominibus omnino artem sanandi insciis.

Et quia nigritis et coloniarum incolis febris flava non communicatur , adversarii nostri quo facto meliorem suam comprobari opinionem existimant?

Attamen , cùm immortalis *Jenner* in aliquos variolas non cadere observavit , an idcirco asseruit ille exquisitus rerum medicarum investigator hanc affectionem nom esse contagiosam ? Omissâ disquisitione otiosâ , *Jenner* , quantum in ipso fuit , inquisivit cur variolæ non evolverentur : nonne per hoc indagationum genus eò devenit , ut ad generis humani utilitatem vaccinam inveniret ? Attamen quantum inest discriminis inter vaccinatum et invaccinatum ? Causam hujus differentiæ nondùm attigimus : an ideò minus verum est vaccinam à variolis defendere ?

Cur igitur (et nunc id peto) , cur causa , quæcumque sit , circa febrem flavam non idem quod vaccina circa variolas ageret et efficeret ? An est ista causa ? Ità est : constanter observando eam versari in climate , manifestè intellectum est : et sanè perspicuissimè demonstratur :

1.º Febrim flavam nunquām futuram in coloniis , si Europæi non illas frequentarent.

2.º Demonstratur etiam ad suscipiendum morbum aut plus aut

minus ipsa ratione climatis fieri aptos homines; ita ut, eo magis imminuatur et rarescat, quo longius e regionibus septentrionalibus in regiones aequinoctiales descenditur.

3.^o Demonstratur Europaeos quos febris flava adorta est, in futurum eodem morbo rursus violari non posse, quandiu in coloniis manent: tum flava febris non magis eos exercet quam plures alii morbi contagiosi.

4.^o Demonstratur Europaeum qui in Americâ febrem flavam expertus est, iterum simile in periculum venire posse, si in Europam redierit, ibique aliquandiu permanserit: idem phænomenon similiter animadvertisit in iis coloniarum oriundis hominibus qui ex Europâ in colonias redeunt.

Cur nigrita Africanus flavâ febre non corripitur? Hanc pulchram quæstionem à fonte repetere mihi liceat.

Quanquam ab Africâ oriundi, nigritæ, justâ curâ habiti, in omnibus regionibus vim vitalem habent, et corporis compagine eadem, et indole eadem instructi, morbosque ad eosdem propensi nascuntur. Ex patriâ raptos, in terram alienam devectos, nigritas urgent sol novus, novaque vitæ ratio: omnes autem illæ causæ nonnihil detrahunt ex habitu genuino, nunquam tamen funditus eum pervertunt. Si nigritam in borealibus regionibus Europæ Americæve natum cum Africano conferas, gentem minus novam quam variatam conspicias: hæc observatio corpus nigritarum, nostro admodum dissimile, nihil trahere ex regionis temperie aut vitæ ratione probat.

Europæo juveni, valenti, colono recenti, pulsus frequens et citatus, respiratio crebra; sanguinis ex venâ hæmorrhagiisve missus, purpureo colore nitidus, celeriter concrescens: calor incommodus, sitis inextincta, agitatio mentis incredibilis et anceps, quæ pericula ipsi imminentia nuntiat.

Nigritæ verò pulsus levis, parvus, in depressionem pronus: respiratio facilis: fuscus potiusquam purpureus sanguis, sero abundans, fibrinâ indigentior, tactu unguinosus, amaritudine gustum laedit: nigro

colore magis quam rubro linteum singulariter inficit, nec colorem purpureum quo fulget sanguis europaeus aperto cœlo induit.

Europaeus, coloniarum incola, priorum consuetudinum amans, carnibus vescitur, vinum liquoresque alcoolicos potat: nigrita vero, frugibus utendo, valescit; aquam maximè appetit: frigus Europaeum delectat: à frigore sedulò cavet nigrita: prior à febribus ardentibus, inflammationibus, febre flavâ lacescit: alter cachexiae morbisque nervosis obnoxius est: denique dum Europaeus, corpore benè constituto, inclemenciæ cœli obruitur, nigrita, servitutis miseriis et laboribus sicut oppressus, morbo inviolatus manet et senescit.